
13 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2192			   1

DECRETO Nº 737/15

SÚMULA: Cria e Nomeia a Comissão de Equipe Técni-

ca responsável pelos relatórios quadrimestrais da si-

tuação asfáltica das vias urbanas e vicinais da cidade 

de Cornélio Procópio.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo e em especial a 

Lei 193/15 de 22 de abril de 2015, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica criada a Comissão de equipe técnica que deverá 

realizar o relatório da situação asfáltica e/ou de “cascalhamento” 

de todas as vias urbanas e vicinais da cidade de Cornélio Pro-

cópio, que será composta pelos seguintes servidores efetivos do 

Município:

Dirceu Funari Júnior

CPF nº 362.529.139-87

Engenheiro Civil – CREA 20.054/D PR.

Gerson Pereira Mensato

CPF nº 934.567.359-87

Engenheiro Civil – CREA 24.120/D PR.

Welington Voltolini

CPF nº 836.570.619-91

Engenheiro Civil – CREA 66.519/V PR.

Art. 2º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº741/15

SÚMULA: Nomeiam os membros do Conselho Muni-

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  13 de Aosto de 2015         	 Nº 2192

cipal Anti Drogas do Município de Cornélio Procópio.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo  e em cum-

primento ao disposto no Art. 3º, § 4º da Lei Municipal Nº 389/03, 

DECRETA:

Art. 1º. 	 O Conselho Municipal Anti Drogas do Município de Cor-

nélio Procópio, fica assim constituído pelos seguintes membros, 

titulares e suplentes,  que desenvolverão suas atribuições pre-

vistas:

	 a. Três representado a Prefeitura Municipal de Cornélio 

Procópio:

	 a.1- Secretaria da Promoção Social:

	 Titular – KAROLINA TEIXEIRA DE LIMA COSTA PIRES

		  Suplente – PATRÍCIA TOZETTE BARÃO

	 a.2 – Secretaria da Saúde:

		  Titular – SONIA MARIA STELLATO

		  Suplente – IRINEU JUN YABUSHITA

	 a.3 – Departamento Anti Drogas:

	 Titular – DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

	 Suplente – FERNANDA GUMIRO MATSUBARA

	 b. Um representante do Poder Judiciário

		  Titular – Dra. VANESSA APARECIDA PELHE 

GIMENEZ DIAS

		  Suplente – FERNANDA ARRUTEA MENON

	 c. Um representante do Ministério Público:

	 Titular – Dra. KELLY VICENTINI NEVES CALDEIRAS

	 Suplente – Dr. GUILHERME MARTINS AGOSTINI

	 d. Um Delegado de Polícia

	 Titular – Dr. JOÃO MANOEL GARCIA ALONSO FILHO

		  Suplente – JOSÉ CARLOS DA SILVA

	 e. Um representante do Tiro de Guerra



2					     Boletim Oficial - nº 2192 			   13 de Agosto de 2015
	 Titular – Sub Ten EB JOSÉ DOS PASSOS ALVES

		  Suplente – Sub Ten EB HENRIQUE ALBER-

TO TYCHANOWICZ

	 f. Um representante da OAB

		  Titular – Dr. MARCELO FARINHA

	 Suplente – Dr. JOSÉ ARREBOLA GONÇALVES

	 g. Um representante do Conselho Tutelar 

		  Titular – DEVANIR FELIPE SOTERO

		  Suplente – AGOSTINHO BENEDITO

h. Um representante da Secretaria Municipal de Educação

		  Titular – Prof.ª. Claudia Aparecida Busquim

		  Suplente – Prof.ª. Karina Apolinário

	 i. Dois representantes de Liderança Comunitária

	 i.1 – Titular – Pastor EMERSON LUIS CUBIANCHI

	 Suplente – Pastor SILVIO DE SOUZA MARIANO

	 i.2 - Titular – Pe APARECIDO DONIZETE DE SOUZA

		  Suplente – Pe ANTONIO FERNANDO BOCA-

TTI ROSSINI

	 j. Três representantes de clubes de serviço

	 j.1 – Titular – JOÃO ATALIBA DE RESENDE NETO

		  Suplente – LUIZ EDUARDO DE ARAUJO

		  j. 2 – Titular – JORGE HARING JUNIOR

		  Suplente – VALDEMIR APARECIDO ORCIOLI

		  j.3 – Titular – JOSÉ CANDIDO FILHO

		  Suplente – Dr. IVO MEDEIROS DA NÓBRE-

GA	

	 k . Três representes das Lojas Maçônicas

	 k. 1 – Titular – JOSÉ RICARDO DE OLIVEIRA	

	  	 Suplente – CLADEMIR DA SILVA FERREIRA

	 k.2 – Titular – ADILSON MARCELINO CORREIA

		  Suplente – THIAGO SANTANA PINTO

	 k.3 – Titular – RENATO DA SILVA RODRIGUES

		  Suplente – ARNALDO PEREIRA COELHO

	 l . Dois representantes da Igreja Católica

		  l.1 – Titular – PAULO CORNÉLIO SILVA

		  Suplente – PAULO JOAQUIM SALLES

		  l.2 – Titular – YEDDA MARTINS CARAZZAI 

FONSECA

		  Suplente – FRANCISCO SILVEIRA PARINO 

DE OLIVEIRA

	 m. Dois representantes da Igreja Evangélica

            m.1 – Titular – Pastor EDER LUIZ MENDES VICENTE 	

		  Suplente – EDEOZÍ PEREIRA JUNIOR

	 m.2 – Titular – Pastor ELDER WALTER DE SOUZA	

	

	 Suplente – Pastor PEDRO SERGIO MANESCO

	 n. Dois representantes da área médica e saúde mental

	 n.1 – Titular – Dr. GEOVANI APARECIDO DA SILVA

 		  Suplente – ZÉLIA ALVES DE ANDRADE

	 n.2 – Titular – JULIANA DOS SANTOS CASA GRANDE

	 Suplente – ENEDINA BASTOS GUILHERME	

	 o. Dois representantes de instituições financeiras

		  o.1 – Titular – MAURO SÉRGIO BERTAGNA 

(Banco do Brasil)

		  Suplente – CARLOS HENRIQUE FERNAN-

DES PINHEIRO

		  o.2 – Titular – MARCO ANTONIO MORAES 

DOS SANTOS (Caixa Econômica Federal)

	 Suplente – GUSTAVO PEREIRA CAVALSANI BARBO-

SA

	 p. Um representante de organização não governamen-

tal – ONGs

		  Titular – Pastor SINDULFO COSTA FILHO 

(Associação Terapêutica Vida Nova)

		  Suplente – SILVIO WASHINGTON CORTÊS 

(Associação Terapêutica Vida Nova)  

Art. 2º - O cargo de Presidente do Conselho será exercido pelo 

Conselheiro DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS, escolhido da forma 

prevista no Art. 3º, § 3º da Lei Municipal nº 389/2003.

	 Art. 3º - O presente Decreto entrará em vigor a partir da 

data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2015.     
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO 742/15



13 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2192			   3
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, a partir desta data, o servidor, ocupante 

do cargo de Engenheiro Civil, GERSON PEREIRA MENSATO 

– CREA 24120/D, para desempenhar a função de responsável 

técnico pela fiscalização da seguinte obra:

- Construção de quadra coberta na Escola Padre Antônio Lock.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Simone Braga Amin

Secretária - SEMPLA

DECRETO 743/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, a partir desta data, o servidor, ocupan-

te do cargo de Arquiteto e Urbanista, FÁBIO OLIVATO TRAU-

TWEIN – CAU A37458-0, para desempenhar a função de res-

ponsável técnico pela fiscalização da seguinte obra:

- Construção de cobertura de quadra na Escola Gino Azzolini.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Simone Braga Amin

Secretária - SEMPLA

DECRETO 744/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, a partir desta data, o servidor, ocupante 

do cargo de Arquiteto e Urbanista, IGOR AMAOKA FERNAN-

DES – CAU 147710-2, para desempenhar a função de respon-

sável técnico pela fiscalização da seguinte obra:

- Ampliação da Escola Municipal Vitorino Gomes Henriques.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Simone Braga Amin

Secretária - SEMPLA

PORTARIA Nº 489/15

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo 

de Sindicância.

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, conforme pre-

visão do art. 242/15, o prazo para conclusão do Processo Sindi-

cância, instaurado pela Portaria nº 473/15.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 09 de agosto de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 490/15

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Secretária Municipal de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de 

Sindicância, designada pela Portaria nº 482/15, a proceder à 

abertura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 

Protocolo nº 0009300/2015 de 05 de agosto de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração



4					     Boletim Oficial - nº 2192 			   13 de Agosto de 2015
PORTARIA Nº 492/15

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Secretária Municipal de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de 

Sindicância, designada pela Portaria nº 482/15, a proceder à 

abertura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 

Protocolo nº 0009461/2015 de 10 de agosto de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 493/15

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos a servi-

dora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 03 de agosto de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença sem vencimentos por 03 (três) anos, a 

partir de 10 de agosto de 2015, conforme dispõe a Lei nº 706/11, 

(art. 153 §2º, III, da Lei 216/94), a servidora ANA MARIA BUENO 

RODRIGUES, detentora do cargo de Zeladora, lotada no Depar-

tamento Municipal da Cultura.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AVISO PÚBLICO – MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓ-

PIO - PR

A Administração Municipal, em atendimento à Lei nº 9.452/97 e 

orientação do Ministério Público Federal de Londrina-PR, torna 

público que, recentemente, recebeu a seguinte verba, destinada 

à implementação de Convênio firmado com o Governo Federal, 

a saber:

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCO-

LAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para Creches e Escolas Mu-

nicipais

Liberação – 7ª Parcela – R$ 13.968,00 – no dia 06-08-2015- 

Mais Educação

Liberação – 7ª Parcela – R$ 6.590,00- no dia 06-08-2015 – Pré 

– Escola

Liberação – 7ª Parcela – R$ 18.448,00- no dia 06-08-2015 – En-

sino Fundamental

Edifício da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR, em 

06 de agosto de 2015.
Procuradoria Geral do Município

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AVISO PÚBLICO – MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓ-

PIO - PR

A Administração Municipal, em atendimento à Lei nº 9.452/97 e 

orientação do Ministério Público Federal de Londrina-PR, torna 

público que, recentemente, recebeu a seguinte verba, destinada 

à implementação de Convênio firmado com o Governo Federal, 

a saber:

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCO-

LAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para Creches e Escolas Mu-

nicipais

Liberação – 6ª Parcela – R$ 13.698,00 – no dia 07-08-2015 – 

Mais Educação

Liberação – 6ª Parcela – R$ 7.580,00 – no dia 07-08-2015 – 

Creche

Liberação – 6ª Parcela – R$ 650,00 – no dia 07-08-2015 - AEE

Liberação – 6ª Parcela – R$ 1.230,00 – no dia 07-08-2015 - EJA

Edifício da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR, em 

11 de agosto de 2015.
Procuradoria Geral do Município

AVISO DE EDITAL



13 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2192			   5
PREGÃO Nº 70/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 147/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.  

   OBJETO: Aquisição de leites para atender a Merenda Escolar 

e os demais setores da Prefeitura Municipal, conforme solicita-

ção das Secretarias e Departamentos Municipais.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 26 de agosto de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 26 

de agosto de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 70/2015, a partir do 

dia 17 de agosto de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de agosto de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 71/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 148/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.   

   OBJETO: Aquisição de diversos tipos de vidros com instala-

ção, para a manutenção dos prédios públicos municipais, con-

forme solicitado pela Secretaria de Infra Estrutura Urbana, ofício 

056/2015.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h30m do 

dia 26 de agosto de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia 26 

de agosto de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 71/2015, a partir do 

dia 17 de agosto de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de agosto de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 72/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 149/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Contratação de Empresa especializada para exe-

cução de Serviços de Topografia, Sondagem de solo e Projetos 

complementares, conforme solicitado pela de Secretaria de Pla-

nejamento ofício 151/15-SEMPLA.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h30m do 

dia 27 de agosto de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia 27 

de agosto de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 72/2015, a partir do 

dia 17 de agosto de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de agosto de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 73/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 150/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

    OBJETO: Contratação de Instituição de Ensino Superior para 

realizar as atividades de Educação Permanente Propostas no 

Plano de Aplicação do Programa de Qualificação da Atenção Pri-



6					     Boletim Oficial - nº 2192 			   13 de Agosto de 2015
mária à Saúde - APSUS.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h30m do 

dia 01 de setembro de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia 01 

de setembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 73/2015, a partir do 

dia 20 de agosto de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de agosto de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 74/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 151/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Aquisição de Concreto Usinado e Massa Asfáltica 

CBUQ para utilização na manutenção de obras, reformas, reca-

pe asfáltico e tapa-buracos.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h30m do 

dia 28 de agosto de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia 28 

de agosto de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 74/2015, a partir do 

dia 19 de agosto de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de agosto de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRA-

TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROCESSO LICI-

TATÓRIO Nº 134/2013- ID DO CONTRATO – N° 2732 

SEQUENCIAL N° 3504

PARTES:	  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 CLEONICE MIGRIORINI BRUNIERA

OBJETO: Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos 

serviços prestados pelos professores de música/artesanato para 

ministrar aulas nas Escolas do Município de Cornélio Procópio, 

conforme especificado nos Edital e seus Anexos.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo aci-

ma referido, será de R$ 7.000,00 (Sete mil reais), sendo este 

seu valor global.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta do 

contrato original, firmado pelas partes em 29/07/2013, fica pror-

rogado até 02/01/2016 a contar de 03/08/2015, em conformida-

de com o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e 

Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.04.08.12.361.006.0.408.3.3.90.36.00.00.00.00. (0153) fonte 

de recurso 1.000.

DATA: 31/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 134/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
CLEONICE MIGRIORINI BRUNIERA

Contratada
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRA-

TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROCESSO LICI-

TATÓRIO Nº 134/2013- ID DO CONTRATO – N° 2738 

SEQUENCIAL N° 3505

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 GUILHERME FRANCISCO SOUZA

OBJETO: Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos 

serviços prestados pelos professores de música/artesanato para 

ministrar aulas nas Escolas do Município de Cornélio Procópio, 



13 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2192			   7
conforme especificado nos Edital e seus Anexos.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo aci-

ma referido, será de R$ 7.000,00 (Sete mil reais), sendo este 

seu valor global.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta do 

contrato original, firmado pelas partes em 29/07/2013, fica pror-

rogado até 02/01/2016 a contar de 03/08/2015, em conformida-

de com o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e 

Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.04.08.12.361.006.0.408.3.3.90.36.00.00.00.00. (0153) fonte 

de recurso 1.000.

DATA: 31/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 134/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
GUILHERME FRANCISCO SOUZA

Contratado
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRA-

TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROCESSO LICI-

TATÓRIO Nº 134/2013- ID DO CONTRATO – N° 2736 

SEQUENCIAL N° 3506

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 JANICE TEREZA DE SOUZA

OBJETO: Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos 

serviços prestados pelos professores de música/artesanato para 

ministrar aulas nas Escolas do Município de Cornélio Procópio, 

conforme especificado nos Edital e seus Anexos.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo aci-

ma referido, será de R$ 7.000,00 (Sete mil reais), sendo este 

seu valor global.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta do 

contrato original, firmado pelas partes em 29/07/2013, fica pror-

rogado até 02/01/2016 a contar de 03/08/2015, em conformida-

de com o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e 

Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.04.08.12.361.006.0.408.3.3.90.36.00.00.00.00. (0153) fonte 

de recurso 1.000.

DATA: 31/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 134/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
JANICE TEREZA DE SOUZA

Contratada
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CON-

TRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 134/2013- ID DO CONTRATO – N° 

2733-SEQUENCIAL N° 3507

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 MARIA LEONORA HONORIO

OBJETO: Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos 

serviços prestados pelos professores de música/artesanato para 

ministrar aulas nas Escolas do Município de Cornélio Procópio, 

conforme especificado nos Edital e seus Anexos.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo aci-

ma referido, será de R$ 7.000,00 (Sete mil reais), sendo este 

seu valor global.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta do 

contrato original, firmado pelas partes em 29/07/2013, fica pror-

rogado até 02/01/2016 a contar de 03/08/2015, em conformida-

de com o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e 

Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.04.08.12.361.006.0.408.3.3.90.36.00.00.00.00. (0153) fonte 

de recurso 1.000.

DATA: 31/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 134/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
MARIA LEONORA HONORIO

Contratada
VANESSA GOMES FERNANDES



8					     Boletim Oficial - nº 2192 			   13 de Agosto de 2015
Departamento Jurídico

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRA-

TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROCESSO LICI-

TATÓRIO Nº 134/2013- ID DO CONTRATO – N° 2739 

SEQUENCIAL N° 3508

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 TATIANE APARECIDA DA SILVA

OBJETO: Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos 

serviços prestados pelos professores de música/artesanato para 

ministrar aulas nas Escolas do Município de Cornélio Procópio, 

conforme especificado nos Edital e seus Anexos.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo aci-

ma referido, será de R$ 7.000,00 (Sete mil reais), sendo este 

seu valor global.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta do 

contrato original, firmado pelas partes em 29/07/2013, fica pror-

rogado até 02/01/2016 a contar de 03/08/2015, em conformida-

de com o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e 

Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aqui-

sição será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-

tária:

04.04.08.12.361.006.0.408.3.3.90.36.00.00.00.00. (0153) fonte 

de recurso 1.000.

DATA: 31/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 134/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
TATIANE APARECIDA DA SILVA

Contratada
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO N° 66/2015 CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA OBRA DE CONCLUSÃO DA RE-

FORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO UBIRAJARA 

MEDEIROS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2015 ID. 

CONTRATO Nº 3494

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 SANTANA & MEDEIROS LTDA - ME

OBJETO: Constitui objeto desta licitação contratação de empre-

sa para conclusão da obra de reforma e modernização do es-

tádio Ubirajara Medeiros conforme cronograma físico financeiro 

global, planilha de orçamento e (CD) do projeto que integram 

neste edital.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contrato 

é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente 

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de 

R$ 171.626,75 (Cento e setenta um mil seiscentos e vinte e seis 

reais e setenta e cinco centavos).

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato firmado pelas par-

tes em 30/07/2015 terá sua vigência até 29/01/2016, podendo 

ser prorrogado conforme legislação aplicável, em conformidade 

com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 

57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução é de  até 

29/12/2015.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O recurso financeiro é provenien-

te da União, conforme Contrato de Repasse nº 779285/2012 

ME/CAIXA-Modernização de Estádio Municipal, sendo que as 

despesas serão reconhecidas contabilmente com as dotações:

09.29.0.929.4.4.90.51.00.00.00.00. (0869), fonte de recurso 

0885;

09.44.0.944.4.4.90.51.00.00.00.00. (1238), fonte de recurso 

0885;

09.44.0.944.4.4.90.51.00.00.00.00. (1237), fonte de recurso 

1000.

DATA: 30/07/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 136/2015 

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
GERALDO GOMES MEDEIROS JUNIOR

Sócio (a) Administrador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMEN-

TO DE REAJUSTE DE PREÇO CONTRATO N° 40/2015 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 14/2015 AGRICULTURA 

FAMILIAR ID DO CONTRATO N° 3367

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 LUIS CARLOS CAMARGO – FAZENDA SANTO AN-

TÔNIO



13 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2192			   9
OBJETO: Este termo unilateral de apostilamento tem por finali-

dade o reajuste de preço do item 39, face a aquisição de gêneros 

alimentícios da agricultura familiar, objeto do referido contrato, 

conforme preceitua o art. 65 inciso I alínea “b” da Lei 8.666/93.

DA PREVISIBILIDADE: Com base no art. 65 §8º da Lei nº 

8.666/93, realizar-se-á o presente apostilamento nº 001/2015, 

cujo objetivo é a alteração do disposto na CLÁUSULA SÉTIMA 

– DO PREÇO, prevista no instrumento inicial, amparada pela 

RESOLUÇÃO n° 004/2015 - PNAE.

DO PREÇO : O valor reajustado tem por base a pesquisa de 

mercado local, conforme preceitua o Art. 29 e parágrafos seguin-

tes.

ITEM ESPECIFICAÇÃO KG VALOR UNIT. INICIAL VALOR UNIT. REAJUSTADO

39 QUEIJO COLONIAL PNAE 1.650 R$ 10,37 R$ 27,15

Parágrafo único: Após a publicação deste termo, esta autorizada 

a compra e pagamento do referido item 39, no preço ajustado.

DATA: 06/08/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 14/2015 

ASSINATURA: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 35-1-2/2015

PROCESSO DE COMPRA Nº 138/2015

PREGÃO PRESENCIAL N° 67/2015 

VIGÊNCIA: 12/08/2016

EMPRESAS:

RCM COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA

FOX MILENIUM COM. DE COMBUSTÍVEIS  LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTES:

CELSO APARECIDO MARMONTELLO

ANDRESSA MITSUNAGA BENETOLI

IT

EM

ESPECIFI -

CAÇÃO

UN. QUA

NT.

 VAL.UN. 

EM R$

VAL.TOTAL 

EM R$ 

MARCA EMPRESA

1 ÓLEO DIE-

SEL

L 400000 2,7580 1.103.200,00 Ó L E O 

DIESEL

RCM - COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA

2 ÓLEO DIE-

SEL S10

L 100000 2,8560 285.600,00 Ó L E O 

D I E S E L 

S10

RCM - COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA

3 O L E O 

URÉIA CH2 

- ARLA 32

L 3000 3,4840 10.452,00 O L E O 

U R É I A 

CH2 - 

ARLA 32

RCM - COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA

4 GASOLINA 

COMUM

L 300000                               3,1650 949.500,00 G A S O L I -

NA CO-

MUM

FOX MILENIUM COM. 

DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA

5 ETANOL L 50000 1,8990 94.950,00 ETANOL FOX MILENIUM COM. 

DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 004/2015- AMUSEP - FORMA PRESEN-

CIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

   OBJETO: Registrar preços de materiais de limpeza e gêneros 

alimentícios.

PROTOCOLO DE ENVELOPES: Das 08h30m as 09h15m do dia 

28 de agosto de 2015.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia 28 

de agosto de 2015

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br 

INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 ou amuzep@hotmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 11 de agosto de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Cornélio Procópio, 12 de agosto de 2015.

Oficio nº 033/CMDCA/2015

                                  Tendo em vista o cumprimento do Edital 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

de Cornélio Procópio – CMDCA, do dia 01/04/2015, que dispõe 

sobre a convocação para o primeiro Processo de Escolha em 

data Unificada para membros do Conselho Tutelar para o qua-

driênio 2016/2019, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e Adolescente faz publicar, a relação dos inscritos aprovados na 

etapa de avaliação psicológica, no dia 05 de agosto de 2015, 

que se segue:

•	 001/CMDCA – VERA LÚCIA DE OLIVEIRA JORGE DI-



10					     Boletim Oficial - nº 2192 			   13 de Agosto de 2015
NIZ

•	 002/CMDCA – APARECIDA DO CARMO ROMANO

•	 003/CMDCA – ANDREIA APARECIDA DE PAULA

•	 004/CMDCA – DEVANIR FELIPE SOTERO

•	 005/CMDCA – LEILA MARTINS BRUNIERA

•	 006/CMDCA – JULIO CESAR DA COSTA E SILVA

•	 007/CMDCA – IRACILDA TOZETTI GOIS ATTISANO 

SAGGIN

•	 008/CMDCA – AGOSTINHO BENEDITO

•	 009/CMDCA – LEANDRO LOPES DE OLIVEIRA

•	 010/CMDCA – ZILDA MARIA DA SILVA

•	 011/CMDCA – DAISYELLE CRISTINA MARIA

•	 012/CMDCA – ALESSANDRA RAMOS DA SILVA

                     Obs: A data da avaliação psicológica foi prorroga-

da devido a dificuldade na disponibilização de profissionais para 

a realização da avaliação. As demais datas do Edital 01/2015, 

continuam sendo válidas para as outras etapas.

Atenciosamente.
IRINEU JUN YABUSHITA

Presidente do CMDCA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE INCLU-

SÃO DE ITEM DO CONTRATO N° 64/2015 AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL ESPORTIVO PARA PROJETO PELC 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 88/2015 PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 34/2015- ID DO CONTRATO – N° 3488 SE-

QUENCIAL N° 3512

PARTES: 	 MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO 

PROCÓPIO

OBJETO: Este termo aditivo tem por objeto a inclusão do item 

27 por força da desclassificação do item 27 arrematado por outra 

empresa, em razão da contratação de pessoa jurídica para aqui-

sição de material permanente esportivo, educativo e musical, 

para uso no projeto PELC, conforme especificações contidas no 

Edital, Anexos e Termo de Referência.

IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN QUA

NT

 VAL. UN VAL. TOTAL MARCA

27 KIT QUEDA ESCOLAR PARA 

SALTA EM ALTURA COLCHÃO 

E PLATAFORMA DIMENSOES 3 

X 2 X 43

UN 1 R$ 3.774,40 R$ 3.774,40 PISTA E CAMPO

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta do 

contrato original firmado pelas partes em 27/07/2015, terá sua 

vigência até 26/07/2016, sendo que o prazo deste termo aditi-

vo vigorará até o prazo final do contrato original, podendo ser 

prorrogado em conformidade com o art. 60 caput e 65, inciso, 

“I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e 

suas alterações.

DO PREÇO: - O preço para aquisição deste item, objeto deste 

contrato é o apresentado na proposta da CONTRATADA, de-

vidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor 

global é de R$ 3.774,40 (Três mil setecentos e setenta e quatro 

reais e quarenta centavos).

DA PREVISIBILIDADE: Este termo aditivo, este amparado por 

força do Art. 65, inciso I, alínea (b).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da con-

tratação será reconhecida contabilmente com dotação orçamen-

tária:

10.13.1.013.4.4.90.52.00.00.00.00. (0351), fonte de recurso 

1.083.

DATA: 13/08/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 88/2015

ASSINATURA: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SU-

PRESSÃO DO CONTRATO N° 65/2015 AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL ESPORTIVO PARA PROJETO PELC 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 88/2015 PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 34/2015- ID DO CONTRATO – N° 3489 SE-

QUENCIAL N° 3513

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 A.C. DOS SANTOS – MATERIAL ESPORTIVO EOR-

TOPEDICO – ME

OBJETO: Este termo aditivo tem por objeto a supressão do item 

27 por força da desclassificação do item 27 passando este para 

o segundo colocado, em razão da contratação de pessoa jurídi-

ca para aquisição de material permanente esportivo, educativo 

e musical, para uso no projeto PELC, conforme especificações 

contidas no Edital, Anexos e Termo de Referência.



13 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2192			   11
IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN QUA

NT

 VAL. UN VAL. 

TOTAL 

M A R -

CA

27 KIT QUEDA ESCOLAR PARA SALTA EM ALTURA 

COLCHÃO E PLATAFORMA DIMENSOES 3 X 2 

X 43

UN 1 R $        

3.774,00 

R $                  

3.774,00 

DUNK

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta do 

contrato original firmado pelas partes em 27/07/2015, terá sua 

vigência até 26/07/2016, sendo que o prazo deste termo aditi-

vo vigorará até o prazo final do contrato original, podendo ser 

prorrogado em conformidade com o art. 60 caput e 65, inciso, 

“I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e 

suas alterações.

DA PREVISIBILIDADE: Este termo aditivo, este amparado por 

força do Art. 65, inciso I, alínea (b).

DO PREÇO: O preço do contrato original contrato é o apresenta-

do na proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo 

CONTRATANTE, sendo que o valor global é de R$ 7.539,70 

(Sete mil quinhentos e trinta e nove reais e setenta centavos), 

passando para o valor de R$ 3.765,70 (Três mil setecentos e 

sessenta e cinco reais e setenta centavos) após o aditivo de 

supressão.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da con-

tratação será reconhecida contabilmente com dotação orçamen-

tária:

10.13.1.013.4.4.90.52.00.00.00.00. (0351), fonte de recurso 

1.083.

DATA: 13/08/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 88/2015

ASSINATURA: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

Processo de Dispensa nº 0025/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor de DEPARTAMENTO DE IMPRENSA 

OFICIAL DO ESTADO. - CNPJ 76.437.383/0001-21, para a Con-

tratação de serviço de publicações dos processos licitatórios no 

exercício de 2015 no Diário Oficial do Estado (Departamento 

de Imprensa Oficial do Estado do Paraná),  no valor total de 

5.000,00 (cinco mil reais),  em conformidade com o art. 26 da Lei 

8.666/93 e suas alterações, com base no  inciso VIII  artigo 24. 

Cornélio Procópio, 05 de agosto de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1077/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$100,00 (cem reais)

Destino:	Campinas-SP

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 04 de Agosto de 2015. 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1078/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min



12					     Boletim Oficial - nº 2192 			   13 de Agosto de 2015
Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$70,00 (setenta reais).	

Destino:	Arapongas - PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 04 de Agosto de 2015.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1079/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Waldir Nishimura Candido	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:05 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 04 de agosto de 2015. 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1080/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Rosinaldo Nogueira Marquito	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:05 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 04 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1081/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Alex de Souza Ferreira	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:06 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 05 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15



13 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2192			   13
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1082/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orlando José Mensato	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias:06 e 07 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:02 (duas)

Valor total das Diárias - R$:R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino:	Curitiba – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1083/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marcio Pereira dos Santos	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:06 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$50,00 (cinqüenta reais).	

Destino:	Londrina - PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 05 de Agosto de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1084/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Rosinaldo Nogueira Marquito	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:06 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 05 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1085/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



14					     Boletim Oficial - nº 2192 			   13 de Agosto de 2015
Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1086/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais).	

Destino:	Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1087/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais).

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AYQ 4460. 

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1088/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Ambulância placa AXQ 2677.



13 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2192			   15
Gabinete do Prefeito, 06 de agosto de 2015. 

APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1089/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 07 Agosto de 2015.
 APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1090/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$50,00 (cinqüenta reais).	

Destino:	Congonhinhas- PR

Objetivo da viagem:	 Transporte de pacientes para trata-

mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Kombi placa 

ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 07 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1091/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:	 Oswaldo de Souza	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:	 Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias:	 10 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada:	 23h00min

Número de Diárias:	 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:	 R$200,00 (duzentos reais).

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem:	 Transporte de paciente para trata-

mento de saúde, com o veículo Gol placa APP 9409. 

Gabinete do Prefeito, 07 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1092/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 



16					     Boletim Oficial - nº 2192 			   13 de Agosto de 2015
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:	 Rosinaldo Nogueira Marquito	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:	 Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias:	 10 e 11 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 07 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1093/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:	 Rafael Américo Cardoso	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:	 Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:	 Saúde

Dias:	 10 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:	 18h00min

Número de Diárias:	 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:	 R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:	 Transporte de pacientes para trata-

mento de saúde, que será realizado com o veiculo Micro-ônibus 

AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 07 de Agosto de 2015.

    APARECIDO CARLOS FERNANDES

Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1094/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 07 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1095/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min



13 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2192			   17
Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Voyage placa ATU 

2156.

Gabinete do Prefeito, 07 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1096/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (duzentos reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 07 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1097/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Maycon Cristiano Teixeira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Kombi placa (169) AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1098/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15



18					     Boletim Oficial - nº 2192 			   13 de Agosto de 2015

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1099/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	04h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1100/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:	 Transporte de pacientes para trata-

mento de saúde, que será realizado com o veiculo Palio placa 

AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1101/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais).	

Destino:	Congonhinhas- PR

Objetivo da viagem:  Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1102/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso	



13 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2192			   19
Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Micro-ônibus AOQ 

4522.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2015.

APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1103/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 e 12 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos e quarenta 

reais).	

Destino:	Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Micro-ônibus placa AXQ 

4460.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1104/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Ibaiti – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1105/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min



20					     Boletim Oficial - nº 2192 			   13 de Agosto de 2015
Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Assai- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 10 Agosto de 2015.
 APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1106/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Claudiane de Andrade

Cargo: Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11,12 e 13 de Setembro de 2015

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:20h00min

Número de Diárias:03 (três)

Valor total das Diárias - R$:R$600,00 (seiscentos reais).	

Destino:	Curitiba– PR

Objetivo da viagem:II Encontro de Religião de Matrizes Africanas 

e AIDS.

Gabinete do Prefeito, 10 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1107/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Frederico Carlos de Carvalho Alves	

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 11 e 12 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	08h00min

Horário de Chegada: 12h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Visita ao Secretário Ratinho Junior, para 

pleitear recursos de infra estrutura para o Parque Cientifico Tec-

nológico da UTFPR em Cornélio Procópio - PR.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1108/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Demetrio Maruch Nunes da Silva

Cargo: Procurador Geral do Município

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Procuradoria Geral do Município

Dias: 11,12 e 13 de agosto de 2015.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada: 12h00min 

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$1.000,00 (um mil reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Diversas diligências relacionadas a preca-

tórios junto ao Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, bem 

como para tratar de assuntos atinentes ao Contrato nº. 036/12, 

alusivo ao Hospital Regional de Cornélio Procópio – PR, junto 

a empresa ENDEAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2015.



13 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2192			   21
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1109/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:12 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min 

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$70,00 (setenta reais)

Destino:	Arapongas- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 11 Agosto de 2015.
 APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1110/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais).	

Destino:	Congonhinhas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1111/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Oswaldo de Souza	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:12 e 13 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:02 (duas)

Valor total das Diárias - R$:R$400,00 (quatrocentos reais).

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AZF 6068. 

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1112/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



22					     Boletim Oficial - nº 2192 			   13 de Agosto de 2015
Servidor: Diones Rodrigo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	04h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1113/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Rafael Américo Cardoso	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:12 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Micro-ônibus AOQ 

4522.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1114/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orlando José Mensato	

Cargo:	 Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:12 e 13 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:02 (duas)

Valor total das Diárias - R$:R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino:	Curitiba – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1115/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:12 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min 

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)



13 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2192			   23
Valor total das Diárias - R$:R$50,00 (duzentos reais)

Destino:	Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1116/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Nilson Luiz Parreiras	

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:12 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada:23h00min 

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 11 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

ERRATA

Cornélio Procópio, 10 de Agosto de 2015.

           A Administração Municipal torna público, cancelamento da 

concessão de diária ato nº. 1018/15, por motivos de duplicidade. 

Atenciosamente, 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

ERRATA

Cornélio Procópio, 10 de Agosto de 2015.

           A Administração Municipal torna público, correção no valor 

da diária ato de concessão nº. 1050/15, de R$70,00 sendo o 

correto R$50,00, por motivos de erro de digitação. 

Atenciosamente, 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2015

DATA: 04/08/2015

SÚMULA: Rejeita o Veto às Emendas do Projeto de Lei nº 

049/2015.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO, Estado do Paraná, usando de suas prerrogativas 

legais, conforme artigo 33, inciso XII do Regimento Interno, de-

creta o seguinte:	

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica rejeitado o Veto às Emendas do Projeto de Lei nº 

049/2015 que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e 

execução da Lei Orçamentária do Município de Cornélio Procó-

pio para o Exercício Financeiro de 2016 e dá outras providên-

cias.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

                   Cornélio Procópio, 04 de agosto de 2015.
ANGELICA C. OLCHANESKI DE MELLO

Presidente
FERNANDO VANUCHI PEPPES

Vice Presidente
RAFAEL HADDAD MANFIO

1º. Secretário
LUIZ CARLOS AMÂNCIO

2º. Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2015

DATA: 05/08/2015

SÚMULA: Institui no âmbito do Município de Cornélio Procópio – 

PR através do Poder Legislativo o Programa de Incentivo à Cul-

tura, Educação e Cidadania denominado “Cidade dos Sonhos”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO, Estado do Paraná, usando de suas prerrogativas 

legais, conforme artigo 33, inciso XII do Regimento Interno, de-



24					     Boletim Oficial - nº 2192 			   13 de Agosto de 2015
creta o seguinte:	

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Institui no âmbito do Poder Legislativo o Programa de 

Incentivo à Cultura, Educação e Cidadania denominado “Cidade 

dos Sonhos”.

Art. 2° -O objetivo do citado programa é despertar nos jovens o 

sentimento de orgulho e valorização da cidade de Cornélio Pro-

cópio – PR, garantindo a participação dos mesmos no exercício 

de seus direitos e deveres civis, políticos e sociais.

Art. 3º - Os alunos serão convidados a comparecer na Câmara 

Municipal a fim de que possam discutir como melhorar a orga-

nização social da cidade (centro histórico, áreas residenciais, 

áreas industriais, área industrial, etc.), as concepções urbanís-

ticas, os aspectos ligados ao Meio Ambiente, as questões so-

ciais, o uso de espaços culturais, a identidade cultural, etc. com 

o objetivo de incentivar nos jovens a busca de soluções para a 

melhoria da cidade de Cornélio Procópio - PR.

Art. 4º - Fica instituída a realização de concurso para a escolha 

de trabalho técnico, científico ou artístico, mediante a instituição 

de prêmios aos vencedores;

§1º– Será realizado concurso de redação e desenho com o título 

“Cidade dos Sonhos”, a fim de que estudantes possam identifi-

car o sentimento em relação à cidade, bem como seus anseios 

para o aprimoramento do espaço urbano e da identidade cultural 

do povo.

§2º– Os prêmios serão arrecadados junto a sociedade, sem o 

dispêndio de recursos públicos.

Art. 5° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cornélio Procópio - PR, 05 de agosto de 2015.
ANGELICA C. OLCHANESKI DE MELLO

Presidente
FERNANDO VANUCHI PEPPES

Vice Presidente
RAFAEL HADDAD MANFIO

1º. Secretário
LUIZ CARLOS AMÂNCIO

2º. Secretário

ATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2015

	 O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Pro-

cópio, Estado do Paraná, usando de suas prerrogativas regi-

mentais e a autorização contida na Lei Municipal nº 144/14 de 

23/12/2014;                  

R E S O L V E:

	 Abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, na im-

portância de R$ 790.000,00 (Setecentos e noventa mil reais), na 

seguinte dotação orçamentária:

01000000000000000 – CÂMARA MUNICIPAL

01010000000000000 – CORPO LEGISLATIVO

01010100000000000 – LEGISLATIVA

01010103100000000 – AÇÃO LEGISLATIVA

01010103100010000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01010103100012002 – MANUT.DAS ATIVIDADES LEGISLATI-

VAS

3.1.90.03.00 – Pensões, Exclusive do RGPS ......  R$     60.000,00

3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C. 

..........................  R$   590.000,00

3.3.90.33.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ .......................

...........  R$     80.000,00

3.3.90.46.00 – Auxílio Alimentação  ......................  R$     60.000,00

	 Como recurso utilizado para cobrir a abertura de tal 

Crédito, em concordância ao art. 43 da Lei Nº4320/64, solicita-

mos a ANULAÇÃO PARCIAL de igual importância nas seguintes 

dotações orçamentárias:

01000000000000000 – CÂMARA MUNICIPAL

01010000000000000 – CORPO LEGISLATIVO

01010100000000000 – LEGISLATIVA

01010103100000000 – AÇÃO LEGISLATIVA

01010103100010000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01010103100012001 – MANUT.DAS ATIVIDADES LEGISLATI-

VAS

3.1.90.01.00 – Aposent. do RPPS, Reserva Re-

mun................................  R$     60.000,00

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanen-

te.................................. R$      70.000,00

4.4.90.61 – Aquisição de Mó-

veis............................................................ R$      600.000,00

Cornélio Procópio, em 12 de agosto de 2015.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO
Presidente


		2015-08-14T18:08:31-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




